关于进一步加强我市预拌混凝土质量管理的通知
（征求意见稿）
为进一步加强我市预拌混凝土质量管理,规范预拌混凝土企业、施工、监理等单位的质量行为，确保建设工程质量，结合我市实际，现就有关事项通知如下：
一、加强预拌混凝土企业资质和人员执格管理
1.预拌混凝土企业应具有预拌商品混凝土专业企业资质，在取得资质之后，不得降低生产设备、试验室设备、技术人员的配备等资质标准要求。未取得资质的预拌混凝土企业，不得向建设工程供应预拌混凝土，也不得挂靠资质向建设工程供应预拌混凝土。已获得生产预拌混凝土资质的企业不得异地生产。
2.预拌混凝土企业有相应职称技术人员不得同时在两家企业任职。预拌混凝土企业应当与有职称技术人员签订正式劳动合同，并按规定缴纳社会保险。
二、加强预拌混凝土生产和运输环节的质量管理
1.预拌混凝土企业依法承担预拌混凝土的产品质量责任。应当按照有关工程技术标准要求，对原材料检验、生产过程质量管理、产品出厂检验及运输等环节严格控制，严格执行合同约定的混凝土技术指标和供货要求，确保预拌混凝土产品质量。
2.预拌混凝土企业应当加强内部质量管理，及时对本企业质量管理体系、原材料质量、生产过程质量控制和产品质量等方面进行自查，提高质量控制水平。检查记录每季度不少于一次。
3.预拌混凝土企业应当加强混凝土原材料质量管理。建立和完善混凝土原材料的采购、使用管理制度，采购合同（协议）应当以书面形式签订并存档，同时建立原材料使用台账，实现原材料质量的可追溯，特别要加强海砂和机制砂使用管理。不得采购禁止使用的建筑材料。预拌混凝土企业不得使用不合格原材料，各种原材料进场验收证明和检验记录应当及时归档备查。坚持“先检验后使用”的原则，对所有原材料按规格、型号、批次、批量进行抽样检验检测，对海砂和机制砂等原材料要严格控制质量，建立抽样检测试验台账，其中每月不少于一次将试样送有相应资质的检验检测机构进行检验检测。
4.加强混凝土配合比的试验。企业应严格按照现行技术规范，通过试验确定企业不同强度等级的混凝土配合比，并将常用配合比汇编成册存档。当原材料发生变化时，应通过试验及时调整配合比，严禁随意调整配合比和出具阴阳配合比，严格控制矿物掺合料和外加剂用量，不得以增加粉煤灰等矿物掺合料来节约成本、以增加外加剂用量来减工增时，切实解决当前预拌商品混凝土开裂问题。预拌混凝土配合比申请单应当经预拌混凝土企业技术负责人审定签字后方可使用，预拌混凝土配合比通知单应当由专项试验室下发。预拌混凝土企业的生产班组应当严格按照配合比通知单进行生产，实际生产的混凝土配合比应当与向使用单位出具的混凝土配合比资料一致。在预拌混凝土生产时，混凝土原材料配比的调整应当由技术负责人或经技术负责人书面授权的质量管理人员，在授权范围内进行，其他任何人都不得调整。预拌混凝土企业应当配备、使用搅拌设备计算机控制系统，搅拌设备计算机控制系统应当具备实时存储每盘混凝土原材料实际用量生产数据，保证生产机组计算机控制系统中的生产数据唯一、真实，应当长期保存每盘混凝土原材料实际用量数据，不得篡改、伪造。
5.预拌混凝土企业应当加强混凝土试验室管理。应当按有关法规、规定和技术标准，设立专项试验室，负责质量检验工作。试验室不得伪造检验、试验数据，出具虚假试验报告。试验室检测设备应在检定有效期内使用。
6.实行严格的绿色生产管理。强化企业内部管理，完善环保设备设施，实行严格的绿色生产。
7.坚持诚信服务。企业应坚持“质量第一，信誉第一”的原则，遵守行业自律公约，信守合同约定，统筹安排及时准点按量供应合格产品，配合好施工单位做好产品交接，对坍落度检验要认真做好见证签字工作，提供产品使用说明书，对有特殊要求的产品要做好技术交底，合理调度好车辆，控制运输时间。
8.应在第一车混凝土运抵施工现场时，向使用单位（施工单位）提供《预拌混凝土出厂质量证明书》和《预拌混凝土氯离子计算书》，证明书和计算书应按出厂时间即时签发；并在每一车预拌混凝土运抵施工现场时，向使用单位（施工单位）提交《预拌混凝土发货单》，双方确认签字留置，保证一车一单；在出厂混凝土试件检验后，提供《预拌混凝土出厂质量证明书》（补报）。《预拌混凝土出厂质量证明书》、《预拌混凝土发货单》应按标准格式式样实施（见附件）。
三、施工企业应加强混凝土现场质量管理
1.预拌混凝土应当由施工单位采购，其他单位不得指定预拌混凝土供应单位或直接采购预拌混凝土。施工单位不得采购无资质预拌混凝土企业。
2.做好施工准备工作。在混凝土施工前，充分做好浇筑前施工组织工作，保证混凝土进场能及时卸车浇筑，不能因施工人员、设备、场地等问题出现压车现象，保证混凝土正常浇筑。
[bookmark: _GoBack]3.在签订预拌混凝土买卖合同前，施工单位必须会同监理单位对预拌混凝土企业的处罚情况进行核实，并对预拌混凝土生产地点、生产条件、技术质量保障能力、产品质量控制能力等情况进行实地考察，尤其是查验预拌混凝土实际生产地点是否与企业资质证书载明的生产地点相一致。
4.在合同执行期间，施工单位应会同监理单位，对混凝土生产过程实施延伸管理，核查生产、质量履约情况。重点查看预拌混凝土企业实际生产地址是否与资质证书中载明的生产地址一致、搅拌站拌台操作系统中生产数据是否与配合比通知单中数据一致。
5.加强预拌混凝土进场验收工作。建立预拌混凝土进场验收和使用台账，施工单位应当在监理单位的见证下，会同生产企业对进场的每一车混凝土进行进场验收，填写预拌混凝土进场验收单（见附件）。进场验收内容包括：（1）查验预拌混凝土的出厂时间，记录搅拌运输车的进场时间和卸料时间。（2）测定预拌混凝土的坍落度，并由生产、施工、监理做好“三方签证”工作。施工单位对混凝土试块及其取样、送检人员必须确保提供的混凝土试块具有真实性和代表性。不得留置未按规定标识的混凝土试块，不得要求预拌混凝土企业代替制作、养护混凝土试件，不得抽撤标准养护28d混凝土强度检测报告。（3）要严格按照《混凝土结构工程施工质量验收规范》等现行标准规范要求和经审批的专项施工方案进行现场混凝土浇筑、养护，严禁在浇筑过程中加水，严禁二次运转、二次搅拌，严禁将已经初凝的混凝土用于工程。
6.严格遵守合同约定。严格按合同条款，对混凝土质量实施验收和质保资料的收集，对不合格的产品不得同意进场、不得指定原材料、掺加剂和外加剂等、不得违反合同约定拖欠货款，坚决打击以降低混凝土设计强度等级和性能，以质量为代价追求经济效益的违法行为。
7.严格混凝土施工质量管理。施工单位应当编制混凝土施工方案，并按相关标准规定要求进行审批和技术交底工作。施工单位应当加强对施工一线操作工人的职业技能培训，加强对操作人员操作过程的检查。混凝土进场检验和浇筑过程中，施工单位项目管理人员必须在施工现场，并对混凝土浇筑过程施工质量进行检查。在混凝土施工过程中，任何人不得向混凝土拌合物中加水。混凝土浇筑完毕后，施工单位应当严格按照混凝土施工技术规范进行养护。对已达龄期的混凝土构件及时采用回弹法进行抽测。一般主体一层达到龄期时（冬季可适当延长），必须抽查一次。
四、监理企业应履行旁站、巡视和平行检验等质量管理责任
1.严格施工方案的审批。监理企业应严格审批施工单位编制的混凝土工程专项施工方案，并督促实施，同时应加强对预拌混凝土生产过程的配合比设计及试配、运输方式、运输时间、生产质量控制等延伸监督。
2.把好预拌混凝土进场关。预拌混凝土进入施工现场后，监理企业应及时组织施工单位和预拌混凝土生产企业共同进行预拌混凝土进场验收。验收人员应核查供货合同、设计文件以及预拌混凝土生产厂家提供的预拌混凝土出厂合格证、发货单，核对混凝土品种、强度等级标牌等，对资料不全、技术参数和指标不符的预拌混凝土不得准予使用，必须作退场处理。坚决禁止无资质企业生产的预拌商品混凝土进入施工现场。
3.实施全程旁站监理。在预拌混凝土进场后，监理单位对进场验收、浇捣、养护、拆模实施全程旁站监理，见证施工单位取样并共同送检，必须确保见证取样和送检过程的真实性。发现违规作业、预拌商品混凝土企业代做、代养混凝土试件等违法行为，应及时制止，若制止无效应及时向工程质量监督机构报告。监理单位应当对预拌混凝土的进场验收，试件的取样、制样、养护、送检的全过程进行监管，对施工单位实施的预拌混凝土场内运输、浇筑、养护等工作的过程进行监督；纠正并举报到场预拌混凝土的产品质量和施工质量不合格的行为。监理单位应当检查每台班混凝土坍落度，对最近达到龄期要求的混凝土结构实体及时、独立的进行混凝土强度平行检验。
五、建设管理部门加强对预拌混凝土质量的监管
1.市住建局强化对预拌混凝土企业资质的动态核查和质量监督抽查，对生产设备、试验室管理、技术人员配备、产品质量等方面不再符合预拌混凝土专业承包企业资质条件的要求，责令混凝土企业限期改正，整改期限最长不超过3个月；企业整改期间不得供应预拌混凝土，逾期仍末达到标准要求的依法撤回其预拌混凝土企业资质证书。
2.各级建设管理部门按属地管理原则，每2个月开展不少于一次对预拌混凝土企业的飞行检查，重点检查专项实验室的人员持证、质量保证能力以及实验环境条件、检验检测记录和报告等是否符合有关规定的要求，配合比是否符合要求，资料是否留存，原材料及外加剂是否合格，检验是否及时，是否使用现行的国家规范。检查情况应及时向社会通报，并在网上公布。
3.实行信息化监管。各预拌混凝土企业将相关视频实时接入“舟山市智慧工地管理系统平台”，包括但不限于下料口、罐车接混凝土区、原材料料仓、原材料试验区、坍落度测试区、试件制作及抗压试验区等；每天将原材料进货及使用数据及时录入“舟山市智慧工地管理系统平台”。
4.预拌混凝土合格证和预拌混凝土发货单不按要求填写的项目，预拌混凝土资料判定为不合格。
5.加大混凝土实体质量的监督抽检。对已达龄期的混凝土构件及时采用回弹法进行监督抽测。当发现实体混凝土强度存在异常情况时，应立即责成相关责任主体单位委托有资质的检测机构进行检测。
6.严肃查处违法违规行为。对预拌混凝土生产、运输、使用、监理、检测过程中的违法违规行为，要依法严格查处；建立不合格预拌混凝土曝光机制；对结构实体质量未进行实体结构检测、检测达不到设计强度的，不得进入下道工序施工。

附件：
1.预拌混凝土出厂质量证明书
2.预拌混凝土配合比报告
3.预拌混凝土发货单
4.预拌混凝土氯离子计算书
5.预拌混凝土配合比生产调整记录单